
INFORME DEL COMISARIO A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE 
MEISTELSA S.A. POR EL EJERCICIO ECONOMICO 2003 

En atribución a lo establecido en el art. 279 de la Ley de Compañías y de acuerdo a 

Resolución No. 92.1.4.3.0014 de la Superintendencia de Compañías, tengo a bien 
presentar el Informe correspondiente al ejercicio económico del año 2003. 

1.- DE LA ADMINISTRACIÓN 

La Administración ha cumplido con las normas legales, estatutarias, reglamentarias, 

así como las resoluciones de las Juntas Generales de Accionistas, de acuerdo a lo que 

establece la Ley y los estatutos de la compañía. 

2.- DE LOS PATRONAL Y FISCAL AS 

La Compañía ha cumplido con sus obligaciones patronales - laborales bai OS 

disposiciones pertinentes en el Código de Trabajo y el Instituto de Seguridad So A 

Han sido presentados todos los documentos fiscales; como las declaraciones de 

impuesto al valor agregado y de retenciones en la fuente. 

3.- DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

       
31 de diciembre de 2003, en base a las pruebas de la evidencia 
cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financig RÓS 

concordancia y los principios de contabilidad utilizados. 

Los Estatutos Financieros al 31 de diciembre de 2003, en kh opinión-—presenfan 
razonablemente en todos los aspectos importantes, la situación úl 

Dejo constancia del cumplimiento como Comisario de lo dispuesto e en SAR 279 de la 
Ley de Compañías vigente. 

Atentamente, 

CARLOS VELA BOHORQUEZ 
COMISARIO 

Guayaquil 27 de abril de 2004



MEISTELSA S.A. 
BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 

ACTIVOS 
ACTIVOS CORRIENTE 

Caja - Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

Pagos Anticipados 
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVOS FIJO 

Muebles, enseres y equipos 

Equipos de computación 

Equipos - Otros 

Sub - total 

(-) Depreciación Acumulada 

TOTAL ACTIVOS FIJOS 

CARGOS DIFERIDOS 

Gastos Preoperacionales 

Otros Cargos Diferidos 

Sub - total 

(-) Amortización 

TOTAL CARGOS DIFERIDOS 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

CORRIENTE 

Sobregiros Bancarios 

Préstamos Bancarios 
Cuentas por Pagar - Proveedores 

Anticipos de clientes 

impuestos por Pagar 

Otras Cuentas por Pagar 

Gastos Acumulados por Pagar 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PASIVOS LARGO PLAZO 

Pasivos largo plazo 

TOTAL PASIVOS LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Suscrito y pagado 

Aportes para futuras Capitalizaciones 

Reservas 

Pérdidas Acumuladas años anteriores 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

940,61 
67.637,93 
14.071,86 

178,84 

  

54.421,88 
3.500,00 

51.161,76 
109.083,64 
-26.177,97 

1.080,54 
100,00 

1.180,54 
-740,35 

440,19 

29.153,97 
6.013,65 
6.212,83 

570,98 
3.863,81 
3.204,33 
3.960,59 

18.867,96 
18.867,96 

800,00 

51.900,00 

294,17 

-438,91 

41.771,72 
94.326,98 

82.829,24 

82.905,67 

166.175,10 

  

52.980,16 

71.843,12 

  

851750,



MEISTELSA S.A. 
ESTADOS DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AÑO 2003" , 
. 

INGRESOS 

VENTAS 

Restaurante 

TOTAL INGRESOS 

COSTOS DE VENTAS 

Costos de ventas alimentos y bebidas 

Otros Costos de Ventas 

Costos de Personal 

Costos por Servicios 

Costos por Depreciación 

TOTAL COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA EN VENTAS 

EGRESOS 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

Gastos del personal 

impuestos y contribuciones 

Servicios 
Depreciación y Amortización 

Gastos Legales 

Gastos Varios 

TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS 

GASTOS FINANCIEROS 

Comisión por tarjetas 

Intereses Pagados 

Gastos Bancarios 

TOTAL GASTOS FINANCIEROS 

OTROS INGRESOS (EGRESOS) 

Donaciones 

Otros ingresos (egresos) 

Intereses por mora y multa 

TOTAL OTROS INGRESO (EGRESOS) 

TOTAL EGRESOS 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

344.471,75 

127.267,56 
11.324,53 
30.423,38 
27.098,85 
7.872,11 

203.986,43 

62.046,13 
983,49 

23.048,35 
4.119,97 

761,70 
2.468,95 

1.280,20 
2.167,60 

714,89 

-650,00 
-83,81 

-388,51 

344.471,75 

140.485,32 

  

4.162,69 

1.122,32 

  

98.713,60 

  

41.771,72 

   


