INFORME DEL COMISARIO A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE **MEISTELSA S.A. POR EL EJERCICIO ECONOMICO 2003**

En atribución a lo establecido en el art. 279 de la Ley de Compañías y de acuerdo a Resolución No. 92.1.4.3.0014 de la Superintendencia de Compañías, tengo a bien presentar el Informe correspondiente al ejercicio económico del año 2003.

1.- DE LA ADMINISTRACIÓN

La Administración ha cumplido con las normas legales, estatutarias, reglamentarias, así como las resoluciones de las Juntas Generales de Accionistas, de acuerdo a lo que establece la Ley y los estatutos de la compañía.

2.- DE LOS PATRONAL Y FISCAL

La Compañía ha cumplido con sus obligaciones patronales - laborales bais les disposiciones pertinentes en el Código de Trabajo y el Instituto de Socuridad de Soc

Han sido presentados todos los documentos fiscales; como las declaraciones de impuesto al valor agregado y de retenciones en la fuente.

3.- DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

De la revisión del Balance General y el Estado de Resultados por el año terminado el 31 de diciembre de 2003, en base a las pruebas de la evidencia que sustentan las 31 de diciembre de 2003, en pase a las pruebas de la cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros, estos quando concordancia y los principios de contabilidad utilizados.

Los Estatutos Financieros al 31 de diciembre de 2003, en presentan razonablemente en todos los aspectos importantes, la situación de la Compañía GUAYAC

Dejo constancia del cumplimiento como Comisario de lo dispuesto en el Art. 279 de la Ley de Compañías vigente.

Atentamente,

CARLOS VELA BOHORQUEZ COMISARIO

Guayaguil 27 de abril de 2004

MEISTELSA S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTE

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		82.829,24
Pagos Anticipados	178,84	
Inventarios	14.071,86	
Cuentas por Cobrar	67.637,93	
Caja - Bancos	940,61	

ACTIVOS FIJO

Muebles, enseres y equipos	54.421,88
Equipos de computación	3.500,00
Equipos - Otros	51.161,76
Sub - total	109.083,64
(-) Depreciación Acumulada	-26.177,97
TOTAL ACTIVOS FIJOS	



CARGOS DIFERIDOS

Gastos Preoperacionales	1.080,54
Otros Cargos Diferidos	100,00
Sub - total	1.180,54
(-) Amortización	-740,35
TOTAL CARGOS DIFERIDOS	

440,19

TOTAL ACTIVOS

166.175,10

82.905,67

PASIVOS

CORRIENTE	
Sobregiros Bancarios	29.153,97
Préstamos Bancarios	6.013,65
Cuentas por Pagar - Proveedores	6.212,83
Anticipos de clientes	570,98
Impuestos por Pagar	3.863,81
Otras Cuentas por Pagar	3.204,33
Gastos Acumulados por Pagar	3.960,59
TOTAL PASIVOS CORRIENTES	



PASIVOS LARGO PLAZO

Pasivos largo plazo	<u> 18.867,96</u>	
TOTAL PASIVOS LARGO PLAZO	1	

18.867,96

52.980,16

TOTAL PASIVOS

TOTAL PATRIMONIO

71.848,12

PATRIMONIO

, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
Capital Suscrito y pagado	800,00
Aportes para futuras Capitalizaciones	51.900,00
•	294.17
Reservas	-438.91
Pérdidas Acumuladas años anteriores	,.
Utilidad del Eiercicio	41.771,72

94.326,98

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

166.175,10

MEISTELSA S.A. ESTADOS DE PERDIDAS Y GANANCIAS AÑO 2003

UTILIDAD DEL EJERCICIO

INGRESOS

INTOINE			
VENTAS	244 474 75		
Restaurante	344.471,75	344.471,75	
TOTAL INGRESOS		344.47 1,73	
COSTOS DE VENTAS			
Costos de ventas alimentos y bebidas	127.267,56		
Otros Costos de Ventas	11.324,53		
Costos de Personal	30.423,38		
Costos por Servicios	27.098,85		
Costos por Depreciación	7.872,11		20
TOTAL COSTO DE VENTAS	-	203.986,43	Ro.
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS		140.485,32	•
EGRESOS			
GASTOS DE ADMINISTRACION			
Gastos del personal	62.046,13		
Impuestos y contribuciones	983,49		-
Servicios	23.048,35	NCIA	DEN
Depreciación y Amortización	4.119,97	The second	3
Gastos Legales	761,70	18	- 3
Gastos Varios	2.468,95	REGISTRO	
TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVOS		13.42858 IED	ADES
		(13)	— ō/
		11.0	All the state of
GASTOS FINANCIEROS		COAYAG	2012
Comisión por tarjetas	1.280,20		own gar
Intereses Pagados	2.167,60		
Gastos Bancarios	714,89	4 462 60	
TOTAL GASTOS FINANCIEROS		4.162,69	
OTROS INGRESOS (EGRESOS)			
Donaciones	-650,00		
Otros ingresos (egresos)	-83,81		
Intereses por mora y multa	-388,51		
TOTAL OTROS INGRESO (EGRESOS)		-1.122,32	
TOTAL EGRESOS		98.713,60	
IOIAL EGRESOS			

41.771,72